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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. Одной из

актуальных проблем, стоящих перед животноводами страны, является

обеспечение населения биологически полноценной, экологически чистой,

высококачественной говядиной, и она является важной государственной

задачей (Амирханов Х.А., 2008, Каюмов Ф.Г., 2010,Тагиров Х.Х., 2012,

Косилов В.И., 2012, Хамируев Т.Н., 2014, Ранделин А.В., 2015,Тагиров Х.Х.,

2016, Дубовскова М.П., 2016, Шаркаева Г.А., 2016).

В Самарской области принята программа «Развитие мясного

скотоводства и увеличение производства говядины в Самарской области на

2016-2018 годы», на выполнение этой программы предусмотрено 99 млн.

рублей. Основная цель данной программы – увеличение объемов

производства говядины в Самарской области в 1,43 раза.

В последнее время имеются значительные достижения в селекции

герефордской породы (созданы новые типы – уральский герефорд,

дмитриевский), которые были выведены с использованием быков канадской

и американской селекции. В тоже время, отечественные селекционеры на

сегодняшний день ещё не в полной мере используют возможности

интербридинга для улучшения продуктивных качеств отечественного скота.

Изучение вопроса о возможности использования быков канадской

селекции для улучшения продуктивных и племенных качеств герефордской

породы в зоне Среднего Поволжья является актуальным, своевременным и

практически значимым для Самарской области.

Решению данных проблем были посвящены наши исследования в рамках

программы научных работ Самарской ГСХА по теме «Повышение

эффективности производства говядины в Самарской области на основе

совершенствования генетического потенциала мясного скота, технологии

кормления и содержания», включённой в федеральную программу научных

исследований (государственная регистрация № 01.20117765).
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 Цель и задачи исследований. Цель работы - повышение

продуктивных и племенных качеств животных герефордской породы в

условиях Среднего Поволжья.

В соответствии с целью для исследований были поставлены

следующие задачи:

- определить особенности роста и развития молодняка герефордской

породы, полученного от быков канадской и отечественной селекции;

- выявить особенности морфологического и биохимического состава крови

животных разного происхождения;

- изучить убойные показатели и качество мяса исследуемых групп

животных;

- определить долю влияния быков на откормочные и мясные качества

потомков и наследуемость этих признаков;

- определить экономическую эффективность выращивания молодняка,

разных генотипических групп.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Среднего

Поволжья установлены хозяйственно-полезные, биологические особенности

формирования мясной продуктивности молодняка герефордской породы,

полученного от быков отечественной и канадской селекции. Получены новые

сведения, дополняющие данные о целесообразности использования метода

«освежение крови» для повышения продуктивности мясного скота и качества

продукции животного происхождения. Дано научное обоснование

повышения мясной продуктивности скота герефордской породы, повышения

эффективности выращивания племенного молодняка при использовании

генетического потенциала быков-производителей герефордской породы

канадской селекции.

Теоретическая и практическая ценность работы состоит в том, что

научными исследованиями определена доля влияния генотипа быков-

производителей отечественной и канадской селекции на откормочные и
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мясные качества потомства и наследуемость основных продуктивных

признаков. Экспериментальные данные, полученные в ходе выполнения

работы, пополняют теоретические знания и научные сведения о

положительном влиянии интербридинга на продуктивные и племенные

качества мясного скота. Достигнута высокая экономическая эффективность

выращивания племенного молодняка. Оценены откормочные и мясные

качества потомков лучших канадских быков, использование которых в

дальнейшем позволит заложить в хозяйстве новые родственные группы и

линии герефордской породы. Использование метода «освежения крови»

позволило увеличить живую массу тёлок в возрасте 18 мес. на 1, 57-6,81%, а

бычков на 4,18-8,95%. Превосходство потомков канадских быков по массе

парной туши составило от 3,7 до 6,9%.

Методология и методы исследований. Методология работы основана

на ранее проведённых исследованиях: Джуламанова К.М, Дубовсковой М.П.,

Каюмова Ф.Г., Мазуровского Л.З., Ранделина А.В., Косилова В.И., Тагирова

Х.Х. и других. В ходе работы использованы классические и современные

методы зоотехнических, гематологических, биохимических и экономических

исследований с применением современного сертифицированного

оборудования. В процессе выполнения работы использованы

технологические приёмы кормления и содержания животных, принятые в

мясном скотоводстве. Определены морфологические и биохимические

показатели крови, установлены параметры, характеризующие рост и

развитие молодняка в разные возрастные периоды онтогенеза, убойные

показатели и качество мяса.

Полученные в ходе исследований данные, подвергались обработке

методом вариационной статистики в соответствии с методиками

Е. К. Меркурьевой (1983), Г. Ф. Лакина (1990) с использованием

программного приложения Microsoft Exсel из программного пакета Microsoft

Office 2000.
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 Основные положения, выносимые на защиту:

- потомки быков канадской селекции обладают лучшими показателями роста

и развития по сравнению с потомками быков отечественной селекции;

- морфологические и биохимические показатели крови молодняка,

полученного от быков канадской селекции, были лучше, чем показатели

контрольных животных;

- молодняк, полученный от канадских быков, превосходит по убойным

показателям и технологическим качествам мяса сверстников отечественной

селекции и хорошо наследует мясные качества от отцов;

- выращивание молодняка - потомков канадских быков экономически

выгодно.

Степень достоверности и апробация работы. Основные результаты

диссертационной работы неоднократно докладывались и были одобрены на

ежегодных научно-практических конференциях профессорско-

преподавательского состава, сотрудников и аспирантов Самарской ГСХА:

г. Кинель, 2015 г, Международной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы морфологии и биотехнологии», посвящённой 100-

летию со дня рождения профессора О. П. Стуловой, г. Кинель, 2015 г,

Международной научно-практической конференции «Достижения науки -

агропромышленному комплексу», г. Кинель, 2015 г, Международной

научно-практической конференции «Интенсивность и

конкурентоспособность отраслей животноводства», Брянский ГАУ, Брянская

область, 2016 г, Международной научно-практической конференции

Ставропольского ГАУ «Инновации и современные технологии в

производстве и переработке сельскохозяйственной продукции», 2016 г.

Достоверность результатов, полученных в ходе проведённых

исследований, подтверждается использованием сертифицированного

оборудования и общепринятых методик, включением в экспериментальную

часть достаточного для объективной оценки результатов поголовья
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животных, обработкой материала методом вариационной статистики с

определением критерия достоверности разницы по таблице Стьюдента при

трёх уровнях вероятности достоверности разницы. Работа достаточно

освящена в публикациях.

Публикации. По результатам экспериментальной части работы и

анализа полученных результатов опубликовано 6 научных статей,

достаточно полно отражающих основное содержание диссертации, из них 3

работы изданы в журналах, включённых в перечень ведущих рецензируемых

изданий, утверждённых ВАК Министерства образования и науки РФ.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 159

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы,

методологии и методов исследований, результатов исследований,

заключения, предложений производству, списка использованной литературы

и приложений. Список литературы включает 125 источников, из них 15 на

иностранных языках. Работа иллюстрирована 51таблицей.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика герефордской породы

Герефордская порода является одной из старейших пород мясного скота.

Она выведена на юго-западе Англии в графстве Герефордшайр в 1723-1778

годах путём жёсткого отбора и длительного разведения в «себе» местного

скота. Официально племенная книга этой породы была составлена в 1846

году.

Герефордская порода одна из самых распространённых пород в мире. В

РФ среди мясного скота порода занимает второе место после калмыцкого

скота (23,6% от общего поголовья мясного скота), общее поголовье

животных породы достигает 85, 8 тыс. голов.

Быки-производители имеют достаточно спокойный нрав, а коровы -

хорошо развитый материнский инстинкт.

Порода отличается от других пород своей выносливостью,

пластичностью, хорошими акклиматизационными и адаптационными

качествами, поэтому получила самое широкое распространение в мире.

Животные хорошо используют пастбищные корма, способны развиваться

при различных кормовых условиях. В молодом возрасте обладают

повышенной энергией роста, быстро откармливаются и нагуливаются.

Развитие промышленности в Англии и рост населения в городах в

XVIII — начале XIX вв, способствовали увеличению спроса на мясную

продукцию. В этот период был выведен ряд высокопродуктивных пород

мясного скота, развивалось племенное и промышленное мясное скотоводство

путем улучшения местного малопродуктивного скота, который улучшали

отбором и подбором при высоком уровне кормления. Ставилась задача

повысить живую массу животных и скороспелость, улучшить мясные

качества [43].
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Работа по совершенствованию местного позднеспелого скота рабочего

типа связана с именем братьев Томкинсонов, которые, применяя тесный

инбридинг и отбор, достигли значительных успехов в развитии

продуктивных качеств герефордской породы. Порода создавалась при

длительном пребывании животных на пастбище, что благоприятно сказалось

на их здоровье. Большое значение для совершенствования герефордской

породы имело учреждение в 1846 г племенной книги. В процессе

совершенствования существенно изменился тип животных. Благодаря

длительной племенной работе крупный рабочий скот был преобразован в

породу с характерными признаками мясного типа [116].

Герефордский скот стал более компактного сложения, на коротких

конечностях, скороспелый и с хорошими мясными формами. Из Англии в

1817 г герефордский скот был завезен в США, в 1840 г в штате Нью-Йорк В.

Сотам и Е. Корнинг создали первое племенное стадо [117].

В 1881 г была создана американская ассоциация герефордского скота,

которая сыграла огромную роль в совершенствовании самой герефордской

породы и разработке методологических подходов по оценке мясных качеств

животных. Герефордская порода и по настоящее время занимает

лидирующее положение среди мясного скота США [88, 118].

Скот герефордской породы был завезен в Канаду, Мексику, затем

Южную Америку, Австралию, Новую Зеландию и Южную Африку, где

успешно разводится и в настоящее время.

Масть герефордского скота красная, разных оттенков; голова,

подгрудок, нижняя часть брюха и конечностей, а также кисть хвоста белые.

Носовое зеркало имеет нежный розовый цвет. Герефордскому скоту

свойствена белая голова и белая окраска брюха, довольно устойчиво

передаются по наследству при скрещивании его с другими породами.

Животные этой породы имеют типичную для мясного скота прямоугольную

форму телосложения; голова небольшая, широкая; подгрудок хорошо развит
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и слегка выдается вперед. Высота в холке у коров составляет 124-126 см.

Передняя и задняя части туловища хорошо развиты. Грудь глубокая (68-72

см) и широкая (48-50 см). Косая длина туловища равна 152-158 см. Спина и

поясница широкие, короткие. Зад широкий, прямой, с хорошо развитой

мускулатурой. Кожа тонкая, эластичная, покрытая нежным волосом; рога

длинные, толстые.

В начале XX в в США выведена группа комолого скота, которая

получает все большее и большее распространение не только в США, но и в

других странах [106,114,120,121,122,123].

Впервые животные этой породы в нашу страну были завезены из

Англии (389 бычков и 223 нетели) и Уругвая (851 бык и 44 нетели) с 1928 по

1932 годы и размещены в Поволжье, Ростовской, Оренбургской и некоторых

других областях. Его использовали для скрещивания с казахским и

калмыцким скотом. В результате разведения «в себе» помесей, полученных

от такого скрещивания, в 1950 г была выведена казахская белоголовая

порода. С целью освежения крови в эти же районы нашей страны после 1947

года вновь завозили герефордский скот из Англии, США, Канады.

В России созданы новые типы герефордского скота: «Сонский»

(распространен в Хакасии) и комолый тип «Садовский», который разводится

в Новосибирской области. При рождении телки весят 25-28 кг, бычки 28-34

кг. В возрасте 6 месяцев молодняк достигает живой массы 170-180 кг, а к 8-

месячному возрасту — 200-230 кг. В возрасте 18 месяцев живая масса телок

достигает 360-400 кг, бычков — 450-500 кг. Коровы в возрасте 3 лет весят

430-500 кг, полновозрастные коровы — 500-540 кг, быки — 800-900 кг;

некоторые коровы имеют массу до 750 кг, а быки — до 1200 кг [42].

Герефордский скот имеет высокие мясные качества и отличается

большой скоростью роста. Животные способны длительное время

увеличивать живую массу без чрезмерного отложения жира. При

интенсивном выращивании бычки имеют среднесуточные приросты 1000-
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1200 г и к 12-месячному возрасту достигают массы 400 кг, при убойном

выходе 60-70%. Зафиксированы показатели средних суточных приростов

живой массы у бычков до 2000 г. Мясо герефордов отличается высокими

вкусовыми качествами. Молочная продуктивность невысокая, от коров за

лактацию получают 1000-1200 кг молока при содержании 3,9-4,0% жира.

Коров не доят. Молодняк выращивают на подсосе под матками [64].

В России скот этой породы разводят как «в чистоте», так и используют

для улучшения мясных качеств молочного и молочно-мясного скота, а также

для промышленного скрещивания с животными разного направления

продуктивности для получения говядины. Племенная работа с герефордской

породой за рубежом направлена на улучшение конверсии корма и

повышение качества мяса.

Герефорды из-за своей универсальности могут быть использованы во

всех зонах Самарской области. Могут разводиться в чистоте и для

скрещивания с молочными, комбинированными и мясными породами. По

данным Дунина И.М. и др. герефордская порода сейчас в России занимает

второе место по численности и в структуре породного состава (61564 голов,

что составляет 23,59%). Из них пробонитировано 20837 голов, в том числе

338 быков – производителей и 9673 коровы [38,39].

Лидером в разведении герефордской породы является Челябинская

область. Здесь располагаются ведущие племенные заводы: ООО

«Варшавское» Карталинского района, ООО «Агрофирма Калининская»

Брединского района, ОАО «Полоцкое» Кизильского района, ОАО

«Птицефабрика Челябинская» г. Копейска, ОАО «Агрофирма Ариант».

По данным бонитировки 2009 года в стаде ОАО «Агрофирма Ариант»

насчитывалось около 6000 голов, или 10% активной части этой породы в

стране. По результатам селекционно-генетической оценки живая масса коров

первого отела составляет 470 кг (350-550 кг), второго отела- 510 (420-600),

полновозрастных коров -544 кг (450-625 кг) и в среднем по стаду – 521 кг.
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Быки-производители в возрасте 2-х лет имеют живую массу около 640

кг, в 3 года – 780 кг, в 4 года-815 и в 5 лет – 860 кг с оценкой экстерьера

более 90 баллов, что удовлетворяет требованиям классов элита и элита-

рекорд.

Коровы агрофирмы отличались хорошо выраженными мясными

формами телосложения. Передняя и задняя их части развиты

пропорционально, профиль напоминает правильный прямоугольник.

Экстерьер коров в среднем – 84 балла. Молочность составляет – 210-230 кг

[94,95].

По данным И. Феклина, ООО «Варшавское» является ведущим

племенным хозяйством герефордской породы и главной его задачей


[…]


Самарской области, начатая в племенном репродукторе ООО

«К. Х. Полянское», обладающем большими площадями естественных

пастбищ, и проведённые нами исследования позволили сделать следующие

выводы:

- использование быков канадской селекции улучшает продуктивные и

племенные качества молодняка герефордской породы племенного

репродуктора. Молодняк, полученный от быков канадской селекции, имел
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преимущество в росте и развитии по сравнению с молодняком, полученным

от быков отечественной селекции. В возрасте 18 месяцев дочери быка Вайд

Лоад 391W превосходили своих сверстниц контрольной группы на 29,9 кг

(6,81%, P>0,99), дочери быка Аппер Кат 20U на 23,5 кг (5,36%, P>0,99),

дочери быка Абсолют 49Sна 6,9 кг (1,57%).

Сыновья быка Вайд Лоад 391W имели преимущество перед бычками

контрольной группы на 45,0 кг (8,95%), потомки быка Аппер Кат 20U на 34,4

кг (6,84%), а потомки быка Абсолют 49S на 21,0 кг (4,18%). Их

превосходство наблюдалось также по высотным и широтным промерам. Они

отличались более высоким ростом, широкой, глубокой грудью, длинным

бочкообразным туловищем, хорошо развитой задней частью туловища и

костяком;

- по морфологическому и биохимическому составу крови у животных всех

групп отклонений от физиологических норм не установлено. Выявлено

превосходство потомков канадских быков по содержанию эритроцитов,

гемоглобина, общего белка и альбуминов в крови животных. По содержанию

эритроцитов в крови дочери быка Вайд Лоад 391W превосходили показатель

сверстниц из контрольной группы на 19,11% (P> 0,95), дочери быка Аппер

Кат 20U на 15,9% (Р>0,95). Превосходство сыновей быка Вайд Лоад 391W по

аналогичному показателю составило 16,6%, а быка Аппер Кат 20U 14,7%

(Р>0,95). Это обусловило более высокое содержание гемоглобина в крови

потомков импортных быков. Животные, полученные от быков канадской

селекции, содержали в сыворотке крови больше альбуминов;

- бычки потомки канадских быков обладали лучшими мясными качествами

по сравнению с молодняком, полученным от быков отечественной селекции.

Масса парной туши молодняка 5 группы была больше массы туш бычков

контрольной группы на 10,4 кг, что составило 3,7%. Бычки 6 группы по

аналогичному показателю превосходили бычков контрольной группы на

15,2 кг или на 5,4%. Наибольшая предубойная масса бычков-потомков быка
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Вайд Лоад 391W обусловила самую большую убойную массу – 316,5 кг. Это

на 18,9 кг больше, чем у молодняка контрольной группы. Молодняк

контрольной группы также уступал по этому показателю молодняку 5

группы 9,4 кг или 3,2%, а молодняку 6 группы 13,9 кг, 4,7%.

Доля влияния быков Вайд Лоад 391W и Аппер Кат 20U на массу парной

туши потомков составила от 33,5 до 36,2%, на массу мякоти в туше – 33,1 и

35,7%, а быка Абсолют 49S – 29,6%. Потомки этих быков достоверно

наследуют от отцов показатели убойного выхода, предубойной массы, массы

парной туши и мякоти;

- выращивание молодняка, полученного от канадских быков экономически

выгоднее, чем разведение молодняка полученного от быков местной

селекции. Продажа на племя телок-потомков быка Вайд Лоад 391 W дала

дополнительную прибыль 2546,2 руб.; быка Абсолют 49S - 678,2 руб. и быка

Аппер Кат 20U – 1803,4 руб., по сравнению с контрольной группой.

Дополнительная прибыль при продаже бычков-потомков этих быков по

сравнению с контрольной группой составила - 2162,4 рубля, 738,4 рубля и

1465,8 рубля, соответственно

4.2 Предложения производству

1. В целях совершенствования хозяйственно - биологических качеств

герефордской породы в племенных репродукторах, а в последующем и в

товарных хозяйствах, использовать генетический потенциал быков канадской

селекции: Вайд Лоад 391W и Аппер Кат 20U, что позволит увеличить живую

массу тёлок в возрасте 18 мес. на 5,36 - 6,81%, бычков на 6,84 - 8,95%, а

массу парной туши на 5,4 - 6,9%.
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4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы имеет хорошие перспективы, как в научном,

так и в практическом отношении. Большой научный интерес представляют

вопросы изучения адаптационных качеств потомков разных генераций,

полученных от канадских быков, изучение воспроизводительных качеств

дочерей импортных производителей. Кроме того, сыновья канадских быков

могут быть использованы для закладки новых родственных групп, а в

последующем новых линий в стадах герефордской породы, что имеет

большое практическое и научное значение.
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 ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Таблица 1- Рацион кормления бычков в возрасте 7-9 мес., летний период

Показатель
Корма Содержится

в рационе
Норма

Зеленая трава Сено Концентраты Соль МД

Структура рациона, % 60 10 30 - - 100 100

Суточная дача, кг 15 1,0 1,4 0,025 0,11 - -

ЭКЕ 3,0 0,6 1,6 - - 5,2 5,2

ОЭ, МДж 30,0 6,0 16,0 - - 52,0 52,0

Сухое вещество, кг 3,2 0,8 1,2 - - 5,2 5,0

Сырой протеин, г 315,0 117,0 215,6 - - 647,6 645,0

Переваримый протеин, г 214,0 59,0 155,4 - - 428,4 282,0

Сырой жир, г 90,0 23,0 21,0 - - 134,0 255,0

Сырая клетчатка, г 825,0 266,0 42,0 - - 1133,0 900,0

Сахар, г 420,0 27,0 21,0 - - 468,0 390,0

Кальций, г 18,7 6,5 0,6 - 19,1 49,9 44,0

Фосфор, г 11,6 2,9 4,2 - 19,0 37,7 33,0

Каротин, мг 840,0 15,0 - - - 855,0 150,0
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Приложение Б

Таблица 2 - Рацион кормления бычков в возрасте 10-12 мес., зимний период

Показатель

Корма
Содержится

в рационе
Норма

Сено Сенаж
Концентра

ты
Патока Соль МД

Структура рациона, % 10 60 25 5 - - 100 100

Суточная дача, кг 1,0 11,0 1,5 0,7 0,03 0,09 - -

ЭКЕ 0,6 4,1 1,8 0,6 - - 7,1 6,9

ОЭ, МДж 6,0 41,0 18,0 6,0 - - 71,0 69,0

Сухое вещество, кг 0,8 4,9 1,3 0,6 - - 7,6 7,2

Сырой протеин, г 117,0 603,9 231,0 69,3 - - 1021,2 1010,0

Переваримый протеин, г 59,0 398,2 166,5 42,0 - - 665,7 663,0

Сырой жир, г 23,0 176,0 22,5 - - - 221,5 225,0

Сахар, г 27,0 120,0 22,54 380,1 - - 549,6 528,0

Сырая клетчатка, г 266,0 1356,7 45,0 - - - 1667,7 1656,0

Кальций, г 6,5 40,3 0,6 2,24 - 15,6 65,2 46,0

Фосфор, г 2,9 12,8 4,5 0,1 - 20,6 40,9 35,0

Каротин, мг 15,0 278,7 - - - - 293,7 175,0
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Приложение В

Таблица 3 - Рацион кормления бычков в возрасте 13-15 мес., зимний период

Показатель

Корма
Содержится

в рационе
Норма

Сено Сенаж
Концентра

ты
Патока Соль МД

Структура рациона, % 10 60 25 5 - - 100 100

Суточная дача, кг 1,0 13,0 1,5 0,7 0,03 0,09 - -

ЭКЕ 0,6 5,0 1,8 0,6 - - 8,0 8,0

ОЭ, МДж 6,9 50,0 18,0 6,5 - - 81,4 80,0

Сухое вещество, кг 0,8 6,9 1,3 0,6 - - 9,7 8,3

Сырой протеин, г 117,0 442,0 231,0 69,3 - - 945,0 942,0

Переваримый протеин, г 67,0 402,0 166,5 42,0 - - 788,5 720,0

Сырой жир, г 23,0 183,3 22,5 - - - 248,5 247,0

Сахар, г 27,0 120,0 22,54 380,1 - - 581,0 581,0

Сырая клетчатка, г 266,0 1356,7 45,0 - - - 1697,0* 2050,0

Кальций, г 6,5 40,3 0,6 2,24 - 15,6 65,6 50,0

Фосфор, г 2,9 12,8 4,5 0,1 - 20,6 44,0 37,0

Каротин, мг 15,0 278,7 - - - - 293,7 183,0

Примечание: * недостающее количество клетчатки животные получают за счет соломы с кургана
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Приложение Г

Таблица 4 - Рацион кормления бычков в возрасте 15-18 мес., зимний период

Показатель

Корма
Содержится

в рационе
Норма

Сено Сенаж
Концентра

ты
Патока Соль МД

Структура рациона, % 10 50 35 5 - - 100 100

Суточная дача, кг 1,5 11,0 2,7 1,0 0,05 0,07 - -

ЭКЕ 0,9 4,1 3,2 0,94 - - 9,1 9,0

ОЭ, МДж 10,2 41,0 32,0 9,4 - - 92,6 90,0

Сухое вещество, кг 1,2 5,9 2,4 0,8 - - 10,3 9,5

Сырой протеин, г 175,5 374,0 416,0 99,0 - - 1064,3 1060,0

Переваримый протеин, г 88,5 402,0 300,0 60,0 - - 850,5 800,0

Сырой жир, г 34,5 183,3 54,0 - - - 271,8 295,0

Сахар, г 40,5 120,0 41,0 543,0 - - 744,5 665,0

Сырая клетчатка, г 399,0 1356,7 82,0 - - - 1837,7* 2340,0

Кальций, г 9,8 40,3 1,1 3,2 - 12,2 66,6 58,0

Фосфор, г 4,5 12,8 9,0 0,2 - 15,5 42,0 42,0

Каротин, мг 22,5 278,7 - - - - 301,2 211,0
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