ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора

Ранделина Александра Васильевича на диссертационную работу Живалбае-

вой Алмагуль Алтыбаевны «Использование интербридинга для улучшения

хозяйственно-биологических качеств герефордской породы», представлен-

ную на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук в

диссертационный совет Д 999.182.03 на базе Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарская

государственная сельскохозяйственная академия» по специальности 06.02.07

– разведение, селекция, генетика сельскохозяйственных животных

Актуальность темы. Согласно национальному проекту «Развитие

АПК», ставится задача увеличения численности скота и птицы, повышения

их продуктивности и улучшения качества получаемой продукции. Если в це-

лом по стране обеспечение населения мясом увеличивается, в основном за

счёт наращивания производства мяса птицы и свиней, то с производством го-

вядины вопрос стоит очень остро. Производство этого ценного продукта пи-

тания составляет только треть от нормы потребления. В настоящее время, ко-

гда коренным образом изменяются экономические и социальные условия в

сельскохозяйственном производстве, большое значение приобретают разра-

ботки эффективных методов интенсификации производства говядины, поз-

воляющих повысить продуктивность мясного скота, снижать производствен-

ные затраты, увеличить доходность отрасли и повысить уровень рентабель-

ности производства. Для достижения хороших успехов, необходимо решить

целый ряд важнейших задач – это увеличение поголовья специализирован-

ных и помесных массивов крупного рогатого скота, создание дополнитель-

ных рабочих мест в отрасли мясного скотоводства, повышение финансовой

устойчивости сельскохозяйственных организаций, специализирующихся на

производстве говядины.

Достижение такой цели возможно только при использовании програм-

мно-целевого подхода. Производство говядины необходимо увеличивать на

основе улучшения условий кормления и содержания животных, а также за

счёт более полного использования генетического потенциала скота. К сожа-

лению, в стране не в полной мере используют такой важный селекционный

приём, как интербридинг, позволяющий в полной мере использовать генети-

ческий потенциал импортных животных.

В связи с этим, использование метода «освежения крови» для совер-

шенствования продуктивных и племенных качеств животных популяций оте-

чественной селекции остаётся актуальной и практически значимой задачей

для селекционеров.

Важнейшей задачей, которую ставит перед собой автор, стала разра-

ботка путей, новых методов и приёмов для улучшения реализации генетиче-

ского потенциала продуктивности молодняка герефордской породы, увели-

чения производства и улучшения качества говядины за счёт использования

генетического потенциала животных отечественной и канадской селекции.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые в условиях

Среднего Поволжья установлены хозяйственно-биологические особенности

формирования мясной продуктивности молодняка, полученного от быков

отечественной и канадской селекции. Получены новые сведения, дополняю-

щие данные о целесообразности использования метода интербридинга для

повышения продуктивности мясного скота и качества продукции животного

происхождения. Дано научное обоснование повышения мясной продуктив-

ности скота герефордской породы, повышения эффективности выращивания

племенного молодняка методом использования генетического потенциала

быков-производителей герефордской породы канадской селекции.

Теоретическая и практическая ценность работы состоит в том, что

экспериментальные данные, полученные в ходе выполнения работы, попол-

няют теоретические знания и научные сведения о положительном влиянии

интербридинга на продуктивные и племенные качества мясного скота. До-

стигнута высокая экономическая эффективность выращивания племенного

молодняка. Оценены откормочные и мясные качества потомков лучших ка-

надских быков, определена доля влияния генотипа быков-производителей

отечественной и канадской селекции на откормочные и мясные качества

потомства и наследуемость основных продуктивных признаков, использова-

ние этих потомков в дальнейшем позволит заложить в хозяйстве новые род-

ственные группы и линии герефордской породы.

Достоверность и обоснованность научных положений диссертации

обусловлены представительностью и достоверностью исходных данных, ре-

презентативностью эмпирического материала, корректностью методик и

проведённых расчётов.

Все исследования выполнены методически правильно, на достаточном

поголовье животных. При этом использовались как классические, так и со-

временные апробированные методы, методики и сертифицированное обору-

дование.

Сформулированные соискателем выводы и рекомендации сделаны на

основе глубокого научного анализа экспериментальных данных и логично

вытекают из фактического материала научно-хозяйственного опыта и резуль-

татов лабораторных исследований.

В результате проведённого на высоком методическом уровне экспери-

мента А. А. Живалбаева сформулировала обоснованные, адекватные полу-

ченным фактическим данным научные положения, выводы и рекомендации.

Их обоснованность подтверждается приведённой соискателем статистиче-

ской обработкой эмпирического материала, анализом экономической эффек-

тивности использования разных быков канадской и отечественной селекции.

Основные разделы диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, методологии и методов исследований, результатов ис-

следований, заключения с обсуждением полученных результатов, выводами

и предложением производству, списка использованной литературы и прило-

жений. Работа изложена на 159 страницах машинописного текста, включает

51 таблицу и 4 приложения. Список используемой литературы включает 125

источников, в том числе 15 работ иностранных авторов.

Во «Введении» соискатель обосновал необходимость проведения дан-

ной работы. Здесь также приведены основные положения диссертации, вы-

носимые на защиту.

Объект и методики исследований изложены в соответствии с постав-

ленными задачами. Соискателем использованы стандартные классические

методики изучения роста и развития, убоя скота и обваловки туши, гематоло-

гических исследований, химического анализа мяса с применением современ-

ных технических средств и измерительных приборов. Полученные в ходе

экспериментов данные обработаны методом математической статистики с

определением критерия достоверности по Стьюденту. Результаты исследова-

ний прошли производственную апробацию и нашли применение в хозяйствах

Самарской области.

Основная часть диссертации посвящена изложению собственных ис-

следований и их обсуждению.

Большой интерес представляют материалы экспериментов, посвящен-

ные изучению результатов использования быков канадской селекции для со-

вершенствования продуктивных и племенных качеств герефордской породы

местной селекции. В результате исследований автор предлагает более ре-

зультативный метод чистопородного разведения, позволяющий повысить

уровень реализации потенциала продуктивности мясных животных. Автор

даёт также хозяйственно-зоотехническую, биологическую и экономическую

оценку данного приёма селекционной работы.

В ходе исследований было установлено, что использование быков ка-

надской селекции улучшает продуктивные и племенные качества молодняка

герефордской породы племенного репродуктора. Молодняк, полученный от

быков канадской селекции, имел преимущество в росте и развитии по срав-

нению с молодняком, полученным от быков отечественной селекции. В воз-

расте 18 месяцев дочери быка Вайд Лоад 391W превосходили своих сверст-

ниц контрольной группы на 29,9 кг (6,81%, P>0,99), дочери быка Аппер Кат

20U на 23,5 кг (5,36%, P>0,99), дочери быка Абсолют 49Sна 6,9 кг (1,57%).

Сыновья быка Вайд Лоад 391W имели преимущество перед бычками

контрольной группы на 45,0 кг (8,95%), потомки быка Аппер Кат 20U на 34,4

кг (6,84%), а потомки быка Абсолют 49S на 21,0 кг (4,18%). Их превосход-

ство наблюдалось также по высотным и широтным промерам. Они отлича-

лись более высоким ростом, широкой, глубокой грудью, длинным бочкооб-

разным туловищем, хорошо развитой задней частью туловища и костяком;

Изучением морфологического и биохимического состава крови уста-

новлено, что у животных всех групп отклонений от физиологических норм

не установлено. Выявлено превосходство потомков канадских быков по со-

держанию эритроцитов, гемоглобина, общего белка и альбуминов в крови

животных. По содержанию эритроцитов в крови дочери быка Вайд Лоад

391W превосходили показатель сверстниц из контрольной группы на 19,11%

(P> 0,95), дочери быка Аппер Кат 20U на 15,9% (Р>0,95). Превосходство сы-

новей быка Вайд Лоад 391W по аналогичному показателю составило 16,6%, а

быка Аппер Кат 20U 14,7% (Р>0,95). Это обусловило более высокое содер-

жание гемоглобина в крови потомков импортных быков. Животные, полу-

ченные от быков канадской селекции, содержали в сыворотке крови больше

альбуминов. По-видимому, этим обуславливается лучшая продуктивность

молодняка, полученного от быков импортной селекции.

- Методом контрольного убоя установлено превосходство животных

опытных групп по убойным качествам. Бычки потомки канадских быков об-

ладали лучшими мясными качествами по сравнению с молодняком, получен-

ным от быков отечественной селекции. Масса парной туши молодняка 5

группы была больше массы туш бычков контрольной группы на 10,4 кг, что

составило 3,7%. Бычки 6 группы по аналогичному показателю превосходили

бычков контрольной группы на 15,2 кг или на 5,4%. Наибольшая предубой-

ная масса бычков-потомков быка Вайд Лоад391W обусловила самую боль-

шую убойную массу – 316,5 кг. Это на 18,9 кг больше, чем у молодняка кон-

трольной группы. Молодняк контрольной группы также уступал по этому

показателю молодняку 5 группы 9,4 кг или 3,2%, а молодняку 6 группы 13,9

кг, 4,7%. Кроме того, установлено достоверное превосходство потомков ка-

надских быков по массе туши и мякоти высшего сорта. Мясо, полученное от

потомков канадских быков, имело лучший белково-качественный показатель

и лучшие технологические свойства.

Экономическая оценка выращивания молодняка свидетельствует о вы-

сокой эффективности использования молодняка, полученного от канадских

быков. Продажа на племя телок-потомков быка Вайд Лоад 391 W дала до-

полнительную прибыль 2546,2 руб.; быка Абсолют 49S - 678,2 руб. и быка

Аппер Кат 20U – 1803,4 руб. по сравнению с контрольной группой. Дополни-

тельная прибыль при продаже бычков-потомков этих быков по сравнению с

контрольной группой составила 2162,4 рубля, 738,4 рубля и 1465,8 рубля со-

ответственно

Оценивая диссертационную работу в целом положительно, необходимо

отметить и имеющиеся в ней неясные моменты, на которые хотелось бы получить

пояснения и высказать пожелания соискателю:

1. Из работы не совсем понятно, почему для изучения роста были проведе-

ны взвешивания в возрасте 205 дней и в 8 месяцев?

2. В работе недостаточно полно описаны условия выращивания молодняка

в подсосный период. Представленные в приложениях рационы в период выращи-

вания даны только для бычков.

3. При оценке быков-производителей большое внимание уделяется затра-

там кормов на 1 кг прироста у потомства. Работа во многом выиграла бы, если

при характеристике откормочных качеств потомства был изучен этот показатель.

4. При определении таких показателей, как коэффициент наследуемости и

доля влияния отцов, точность оценки зависит от количества потомков быков. На

наш взгляд, для определения коэффициентов наследуемости и доли влияния от-

цов на мясные качества потомков трёх голов недостаточно.

5. При оформлении работы допущены отдельные технические и стилисти-

ческие погрешности.

Следует отметить, что указанные недостатки не имеют принципиаль-

ного характера и не снижают достоинств рецензируемой диссертационной

работы.

Заключение. Диссертация А. А. Живалбаевой представляет собой це-

лостный законченный труд, выполненный на высоком научно-методическом

уровне. Работа направлена на разработку и внедрение эффективных приёмов

и методов совершенствования продуктивных качеств животных герефорд-

ской породы.

Работа методически выдержана, основные научные результаты и прак-

тические рекомендации отражают содержание работы, характеризуются

обоснованностью и репрезентативностью.

Материалы диссертации могут активно использоваться в учебном про-

цессе, подготовке научных кадров, повышении квалификации специалистов,

при разработке селекционно-племенных планов и программ совершенствова-

ния крупного рогатого скота герефордской породы.

В целом, диссертационная работа А. А. Живалбаевой «Использование

интербридинга для улучшения хозяйственно-биологических качеств гере-

фордской породы» по актуальности, новизне, практической значимости, до-

стоверности и обоснованности научных положений и выводов отвечает тре-